3. Pero ¿qué significan las palabras siguientes: "En verdad, en verdad os digo que quien cree en mí, hará las obras que yo hago, y las hará mayores que éstas, porque yo me voy al Padre. Y cuanto pidieris al Padre en mi nombre, yo lo haré; para que el Padre sea glorificado en el Hijo, si algo pidieris en mi nombre, yo lo haré?" Así, pues, prometió que El mismo haría aquellas obras mayores. No se alce el siervo sobre su Se-

propterea putatur usque adeo imparis potestatis, ut non quod ipse vult faciat; audiatur quod dixit, *Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit*. Item si quoniam dixit, *Pater in me manens, ipse facit opera*, propterea putatur non alius esse Pater, alius ipse; audiatur quod dixit, *Quaecumque Pater facit, haec et Filius similiter facit* (Ibid., 5,21.19); et intelligatur non bis unus, sed duo unum. Verum quia sic aequalis alter alteri, ut tamen alter ex altero, ideo non loquitur a semetipso, quia non est a seipso: et ideo Pater in illo manens facit opera ipse, quia per quem et cum quo facit, non est nisi ab ipso. Denique adiungit, et dicit: *Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est? Alioquin propter opera ipsa credite*. Antea solus Philippus arguebatur, nunc autem non ibi eum solum fuisse qui esset arguendus ostenditur. *Propter opera, inquit, ipsa credite quia ego in Patre, et Pater in me est: neque enim si separati essemus, inseparabiliter operari ulla ratione possemus*.

3. Sed quid est quod sequitur, "Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet; quia ego ad Patrem vado: et quaecumque petieritis in nomine meo, haec faciam. Ut glorificetur Pater in Filio, si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam". Ergo et illa maiora opera seipsum facturum esse promisit. Non se extollat servus supra Dominum, et discipulus su-

ñor, ni el discípulo sobre su Maestro. Dice que ellos harán obras mayores que las tuyas, pero haciéndolas El en ellos y por ellos, y no ellos por sí mismos. A El se dirige la alabanza: *Te amaré, Señor, que eres mi fortaleza.* Y ¿cuáles son esas obras mayores? ¿Acaso que su sombra, al pasar, sanaba a los enfermos? Pues es mayor milagro sanar con la sombra que con el contacto de la fimbria del vestido. Esto lo hizo El mismo; aquello, por ellos; pero ambas cosas las hizo El. Sin embargo, cuando decía esto, se refería a las obras de sus palabras; pues había dicho: *Las palabras que yo hablo a vosotros, no las hablo de mí mismo; mas el Padre, que permanece en mí, El hace las obras.* ¿A qué obras se refería sino a las palabras que hablaba? Ellos oían y creían, y la fe era el fruto de aquellas palabras; mas con la predicación de los discípulos creyeron, no unos pocos, como eran ellos, sino pueblos enteros. Y éstas son, sin duda, obras mayores. Y es de notar que no dice: Las haréis mayores que éstas, como dando a entender que las harían sólo los apóstoles, sino que dijo: *Quien cree en mí hará las obras que yo hago, y las hará mayores que éstas.* ¿De modo que quien cree en Cristo hace las cosas que El hizo o mayores que las que hizo Cristo? Esto no debe ser tratado a la ligera ni hacerlo precipitadamente por las prisas; por eso la plática de hoy, que vamos a cerrar, obliga su aplazamiento.

pra magistrum (Ibid., 13,16): maiora quam ipse facit, dicit eos esse facturos; sed in eis vel per eos se faciente, non ipsis tanquam ex seipsis. Ei quippe cantatur, *Diligam te, Domine, virtus mea* (Ps 17,2). Sed quae sunt tandem ista maiora? An forte quod aegros ipsis transeuntibus, etiam eorum umbra sanabat? (Act 5,15). Maius est enim ut sanet umbra quam fimbria (Mt 14,36). Illud per se, hoc per ipsos; sed tamen utrumque ipse. Verumtamen quando ista dicebat, verborum suorum opera commendabat: sic enim dixerat, *Verba quae ego loquor vobis, a meipso non loquor; Pater autem in me manens, ipse facit opera.* Quae opera tunc dicebat, nisi verba quae loquebatur? Audiebant et credebant illi, et eorumdem verborum fructus erat fides illorum: verumtamen evangelizantibus discipulis, non tam pauci quam illi erant, sed gentes etiam crediderunt; haec sunt sine dubitatione maiora. Nec tamen ait, Maiora horum facietis, ut solos Apostolos ea putarem esse facturos; sed, *Qui credit in me, inquit, opera quae ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet.* Itane quicumque credit in Christum, facit quae Christus, vel maiora quam Christus? Non praetereunter ista tractanda sunt, nec debent festinatione praecipitari; sed ea cogit concludendus iam sermo iste differri.

TRATADO 72

SOBRE EL MISMO PASAJE

1. Qué quieren decir y cómo deben entenderse estas palabras del Señor: *Quien cree en mí hará las obras que yo hago,* no es fácil comprenderlo; y con ser esto muy difícil de entender, añadió otra cosa más difícil: *Y las hará aún mayores.* ¿Qué es esto? No hallábamos quien hiciera las cosas que Cristo hizo, ¿y habremos de hallar quien las haga mayores que El? Ya dijimos en la explicación de ayer que era mayor milagro curar a los enfermos con la sombra, al pasar, hecho por los discípulos, que sanarlos con el tacto, como lo hizo el Señor; y como fueron muchos más los que creyeron con la predicación de los apóstoles que con la del mismo Señor, hecha por su propia boca, parecen estas obras mucho mayores, no porque fuese mayor el discípulo que el Maestro, o mayor el siervo que el Señor, o mayor el hijo adoptivo que el Unigénito, o el hombre mayor que Dios, sino porque por ellos se dignó hacer esas obras mayores. Aquel que en otro lugar les dijo: *Sin mí nada podéis hacer.* Pues El, pasando por alto otras, que son innumerables, sin ellos los creó, sin ellos hizo este mundo y sin ellos se hizo a sí mismo cuando se dignó hacerse El también hombre. ¿Qué pueden hacer ellos sin El más que el pecado? Y en seguida arrancó de

TRACTATUS 72

IN EAMDEM LECTIONEM

1. Quid sibi velit, et quomodo accipiendum sit quod Dominus ait, *Qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet,* non est facile comprehendere: et cum hoc ad intelligendum difficillimum sit, adiecit aliud difficilius, *Et maiora horum faciet.* Quid est hoc? Qui faceret opera quae Christus fecit, non inveniebamus; qui etiam maiora faciet, inventuri sumus? Sed dixeramus sermone pristino quia maius fuit umbrae suae transitu, quod discipuli fecerunt (Act 5,15), quam fimbriae suae tacto, quod ipse Dominus fecit (Mt 14,36), sanare languentes; et quia plures Apostolis, quam ipso per os proprium praedicante Domino crediderunt: ut haec viderentur opera intelligenda esse maiora: non quo maior esset Magistro discipulus, vel Domino servus, vel adoptatus Unigenito, vel homo Deo; sed quod per illos ipse dignaretur eadem maiora facere, qui dicit illis alio loco, *Sine me nihil potestis facere* (Io 15,5). Ipse quippe, ut alia omittam, quae sunt innumerabilia, sine ipsis fecit eos, sine ipsis fecit hunc mundum; et quia homo etiam ipse fieri dignatus est; sine ipsis fecit et seipsum. Quid autem illi sine ipso, nisi peccatum? Denique et hic id quod de hac re poterat nos movere, mox abstulit: cum enim dixisset, *Qui credit in me, opera quae ego fa-*

nosotros toda sombra de turbación, porque, habiendo dicho: *El que cree en mí hará las obras que yo hago, y las hará mayores que éstas*, inmediatamente añadió: *Porque yo me voy al Padre, y cuanto pidiereis al Padre en mi nombre, yo lo haré*. El que dijo: *Hará*, dijo después: *Haré*; como si dijese: No os parezca esto imposible, pues el que cree en mí no puede ser mayor que yo; pero yo he de hacer entonces obras mayores que las de ahora; mayores por medio del que cree en mí que las que hago yo sin él. Yo las hago sin él y yo las hago por él; pero, cuando yo las hago sin él, no las hace él; y cuando las hago por su medio, aunque no las hace él por sí mismo, también las hace él. Además, hacer cosas mayores por él que sin él, no es un defecto, sino una condescendencia. ¿Qué retribución darán los siervos al Señor por todos los beneficios que les ha concedido? Sobre todo cuando, entre los otros bienes, se ha dignado concederles el de hacer obras mayores por ellos que las que hizo sin ellos. ¿No se marchó triste aquel rico cuando fue en busca de consejos de vida eterna? Lo oyó y lo rechazó. Sin embargo, después, lo que no hizo uno al oírlo de su boca, lo ejecutaron muchos hablando el buen Maestro por boca de los discípulos. Despreciable a los ojos de aquel rico, aconsejado por El mismo, y amable para aquellos que de ricos hizo pobres. Ved cómo hizo mayores obras predicado por los creyentes que hablando a los oyentes.

2. Pero todavía queda algo más. Estas obras mayores las hizo por los apóstoles, mas no dice, refiriéndose sólo a ellos: Vosotros haréis las obras que yo hago, y las haréis mayores; sino que, queriendo incluir a cuantos habían de pertenecer a su fa-

cio, et ipse faciet, et maiora horum faciet; continuo secutus adiunxit, *Quia ego ad Patrem vado, et quaecumque petieritis in nomine meo, haec faciam*. Qui dixerat *faciet*, post ait *faciam*; tanquam diceret, Non vobis impossibile hoc videatur: non enim poterit esse maior me qui credit in me, sed ego facturus sum et tunc maiora quam nunc; maiora per eum qui credit in me, quam praeter eum per me: ego tamen ipse praeter eum, ego ipse per eum: sed quando praeter eum, non faciet ipse; quando autem per eum, quamvis non per semetipsum, faciet et ipse. Porro autem maiora facere per eum quam praeter eum, non est defectio, sed dignatio. Quid enim retribuunt servi Domino, pro omnibus quae retribuit eis? (Ps 115,12). Quandoquidem inter caetera bona etiam hoc eis donare dignatus est, ut maiora faceret per illos quam praeter illos. Nonne ab ore illius dives ille tristis abscessit, quando vitae aeternae consilium quaesivit? (Mt 19,16-22). Audivit, abiicit: et tamen postea quod ab illo auditum non fecit unus, fecerunt multi, cum loqueretur per discipulos magister bonus; contemptibilis ei quem divitem per seipsum monuit, amabilis eis quos ex divitibus pauperes per pauperes fecit. Ecce maiora fecit praedicatus a credentibus, quam locutus audientibus.

2. Verum hoc adhuc movet, quod haec maiora per Apostolos fecit: non autem ipsos tantum significans ait, Opera quae ego facio et vos facietis, et maiora horum facietis: sed omnes ad suam familiam perti-

milia, dice: *El que cree en mí hará las obras que yo hago, y las hará mayores que éstas*. Por consiguiente, si las hace el que cree, el que no las hace no cree, según se deduce de aquellas palabras: *El que me ama, guarda mis preceptos*, de las cuales se sigue que el que no guarda sus preceptos, no le ama. También dice en otro lugar: *A quien escucha estas mis palabras y las pone en práctica, yo le compararé con un hombre prudente, que edifica su casa sobre roca*; y aquel que no es semejante al varón prudente, u oye las palabras y no las observa o ni siquiera las oye. *Quien cree en mí*, dice, *vivirá aunque esté muerto*. Lo mismo en este caso: *El que cree en mí hará*; luego el que no hace, no cree. ¿Qué decimos a esto, hermanos? ¿No ha de ser tenido por creyente en Cristo el que no hace obras mayores que Cristo? Duro es esto, absurdo, insostenible, intolerable, si no es bien entendido. Escuchemos, pues, al Apóstol, que dice: *La fe de quien cree en aquel que hace justo al impío, le sirve para su justificación*. Teniendo fe, hagamos las obras de Cristo, ya que el mismo creer es una obra de Cristo. Esto lo obra El en nosotros, pero no sin nosotros. Escucha, pues, ahora cómo lo has de entender. *Quien cree en mí hará las obras que yo hago*: primero las hago yo y después las hará él también, porque yo hago que las haga. Y ¿qué obras son éstas sino que de pecador se haga justo?

3. *Y las hará mayores que éstas*. ¿Mayores que cuáles? Decídmelo. ¿Acaso hará obras mayores que todas las obras de Cristo quien con temor y temblor obra su propia salvación? Esta la

nentes intelligi volens, *Qui credit in me, inquit, opera quae ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet*. Si ergo qui credit faciet, non credit utique qui non faciet: sicuti est, *Qui diligit me, mandata mea custodit* (Io 14,21); unde profecto qui non custodit, non diligit. Item alio loco, *Qui audit, inquit, verba mea haec et facit ea, similabo eum viro prudenti qui aedificat domum suam supra petram* (Mt 7,24): qui ergo non est similis huic viro prudenti, procul dubio aut verba haec audit et non facit, aut omnino nec audit. *Qui credit, inquit, in me, licet moriatur, vivet* (Io 11,25): qui ergo non vivet, non utique credit. Tale etiam hoc est, *Qui credit in me, faciet*: non utique credit qui non faciet. Quid est hoc, fratres? Numquid inter credentes in Christum non est computandus, qui non fecerit opera maiora quam Christus? Durum est, absurdum est, ferri non potest: non toleratur nisi intelligatur. Apostolum igitur audiamus: *Credentis, inquit, in eum qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam* (Rom 4,5). In hoc opere faciamus opera Christi, quia et ipsum credere in Christum, opus est Christi. Hoc operatur in nobis, non utique sine nobis. Audi ergo iam, et intellige, *Qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet*: prius ego facio, deinde et ipse faciet; quia facio ut faciat. Quae opera, nisi ut ex impio justus fiat?

3. *Et maiora horum facies*. Quorum, obsecro? Numquidnam omnium operum Christi maiora facit, qui cum timore et tremore suam ipsius salutem operatur? (Phil 2,12). Quod utique in illo, sed non sine

obra Cristo en él, pero no la obra sin él. De esta obra diría yo que es mayor que el cielo y la tierra y que todas las cosas que se ven en ellos. Porque el cielo y la tierra pasarán; en cambio, la salvación y justificación de los predestinados, o sea, de los que El tiene previstos, permanecerá. En aquéllos se ven las obras de Dios; en éstos está la imagen de Dios. También en el cielo los tronos, las dominaciones, las potestades, los arcángeles, los ángeles, son obras de Cristo. ¿Por ventura hace obras mayores que éstas el que coopera con Cristo, que obra en él su salud y justificación eternas? No me atrevo a proferir sobre esto un juicio precipitado. Vea y juzgue quien pueda: si es mayor obra crear justos que hacer justos a los pecadores; porque si ambas obras requieren igual poder, ésta requiere mayor misericordia. *Este es el gran misterio de la piedad, que se ha manifestado en carne, ha sido justificado por el espíritu, ha sido visto por los ángeles y predicado a los gentiles, creído en el mundo y elevado a la gloria.* Nada nos obliga a creer que en estas palabras: *Hará obras mayores que éstas*, están incluidas todas las obras de Cristo. Quizá dijo de aquellas que obraba en aquel tiempo; porque hacía por entonces obras de fe, de las cuales había dicho anteriormente: *Las palabras que yo os hablo, no las hablo de mí mismo; mas el Padre, que está en mí, es el que hace las obras.* De aquí se deduce que sus obras eran entonces sus palabras. Y ciertamente es menor predicar palabras de justicia, lo cual hizo sin nuestra cooperación, que obrar la justificación de los pecadores, que de tal modo obra en nosotros, que la obremos también nosotros con El. Queda por ver en qué sentido han de tomarse estas palabras:

illo Christus operatur. Prorsus maius hoc esse dixerim, quam est caelum et terra, et quaecumque cernuntur in caelo et in terra. Et caelum enim et terra transibit (Mt 24,35); praedestinatorum autem, id est eorum quos praescit, salus et iustificatio permanebit. In illis tantum opera Dei, in his autem etiam est imago Dei. Sed et in caelis, Sedes, Dominaciones, Principatus, Potestates, Archangeli, Angeli opera sunt Christi; numquid etiam his operibus maiora facit, qui operante in se Christo, cooperatur aeternam salutem ac iustificationem suam? Non hic audeo praecipitare sententiam: intelligat qui potest, iudicet qui potest, utrum maius sit iustus creare quam impios iustificare. Certe enim si aequalis est utrumque potentiae, hoc maioris est misericordiae. *Hoc est enim magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in Spiritu, apparuit Angelis, praedicatum est in gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria* (1 Tim 3,16). Sed omnia opera Christi intelligere ubi ait, *Maiora horum faciet*, nulla nos necessitas cogit. *Horum enim forsitan dixit, quae in illa hora faciebat: tunc autem verba fidei faciebat, et de his operibus fuerat praelocutus dicens, Verba quae ego loquor vobis, a meipso non loquor: Pater autem in me manens, ipse facit opera.* Tunc igitur verba eius erant opera eius. Et utique minus est verba iustitiae praedicare, quod fecit praeter nos, quam impios iustificare, quod ita facit in nobis, ut faciamus et nos. Restat in-

Todo lo que pidieréis en mi nombre, yo lo haré. Por las muchas cosas que piden sus fieles, sin conseguirlas, se origina una cuestión que no es de poca monta. Pero, como ya es hora de terminar esta plática, vamos a conceder un breve aplazamiento a la consideración y elucidación de este caso.

TRATADO 73

MÁS SOBRE EL MISMO ASUNTO

1. Grandes esperanzas abrió el Señor a los que en El esperan, cuando dijo: *Yo me voy al Padre, y todo cuanto pidieréis en mi nombre, yo lo haré.* No se fue al Padre para abandonar a los indigentes, sino para escuchar a los clamantes. Pero ¿qué quiere decir *cuanto pidieréis*, si con frecuencia los fieles piden y no reciben? ¿Será acaso porque piden mal? Pues esto nos echa en cara el apóstol Santiago cuando dice: *Pedís y no recibís, porque pedís con mala intención, para dar rienda suelta a vuestras pasiones.* Más bien por una misericordia del Señor no recibe lo que pide quien ha de abusar de lo que pide. Porque, si Dios escucha al hombre que le pide cosas nocivas, es más de temer que, en vez de negárselas misericordioso, irritado se las conceda. ¿No sabemos que los israelitas, para su perdición, alcanzaron las peticiones de su concupiscencia culpable? Deseaban comer carne los que recibían el maná del cielo. Asqueaban lo que tenían, y

quirere quomodo accipiendum sit, *Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam.* Propter multa enim quae petunt fideles eius, nec accipiunt, non parva hinc exoritur quaestio: sed quoniam sermo iste iam claudendus est, ei considerandae atque tractandae tribuatur parva dilatio.

TRACTATUS 73

ITEM IN EAMDEM LECTIONEM

1. Magnam spem Dominus suis promisit sperantibus, dicens: *Quia ego ad Patrem vado, et quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam.* Sic ergo perrexit ad Patrem, ut non relinqueret indigentes, sed exaudiret petentes. Sed quid est, *quodcumque petieritis*, cum videamus plerumque fideles eius petere, et non accipere? An forte propterea quia male petunt? Nam hoc exprobravit apostolus Iacobus dicens: *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis* (Iac 4,3). Male ergo usurus eo quod vult accipere, Deo potius miserante non accipit. Proinde si hoc ab illo petitur unde homo laedatur exauditus, magis metuendum est ne quod posset non dare propitius, det iratus. An non videmus Israelitas malo suo impetrasse quod culpabili concupiscentia petierunt? Concupierant enim carnibus vesci (Num 11,32), quibus pluebatur manna de caelo. Fastidiebant quippe quod habebant; et quod non habebant, impudenter petebant: quasi non melius peterent,

descaradamente pedían lo que no tenían, como si no les fuese mejor pedir la curación de su fastidio, para comer lo que tenían, que suministrar a su indecente apetito el manjar que les faltaba. Cuando a nosotros nos deleita el mal y nos asquea el bien, antes debemos pedir a Dios la delectación en el bien que la concesión del mal. Y no porque sea malo comer carne, según dice el Apóstol hablando de esta materia: *Todo lo creado es bueno, y nada se ha de rechazar cuando se recibe con hacimiento de gracias*; pero, como él mismo dice, *obra mal el hombre que come por ofender*; y si es malo comer por ofender al hombre, ¿cuánto peor no lo será por ofender a Dios? Así, gravemente ofendían a Dios los israelitas repudiando lo que les daba su sabiduría y pidiendo lo que apetecía su concupiscencia, aunque ellos no lo pedían, pero se lamentaban de no tenerlo. Debemos tener en cuenta que el pecado no estaba en la cosa, que era criatura de Dios, sino en la desobediencia contumaz y en la concupiscencia desordenada. El primer hombre halló la muerte, no en un puerco, sino en una manzana, y Esaú perdió su primogenitura, no por una gallina, sino por unas lentejas.

2. ¿Cómo, pues, hay que entender estas palabras: *Cuanto pidieréis, lo haré*, si Dios por mirar por ellos, no concede a sus fieles algunas cosas? ¿O debemos tomarlas como dichas a solos los apóstoles? De ningún modo. Porque, antes de llegar a decir esto, había dicho: *El que cree en mí hará las obras que yo hago, y aun mayores*, acerca de lo cual hemos disertado ayer. Y para que nadie se arrogase la operación de tales obras, y manifestar que también El hacía esas obras mayores, añadió: *Yo me voy al*

non ut cibus qui deerat indecenti desiderio praestaretur, sed ut ille qui aderat sanato fastidio sumeretur. Quando enim nos delectant mala, et non delectant bona, rogare debemus potius Deum ut delectent bona, quam ut concedantur mala. Non quia malum est carne vesci, cum de hac re loquens Apostolus dicat, *Omnis creatura Dei bona est, et nihil abiciendum quod cum gratiarum actione accipitur* (1 Tim 4,4); sed quia sicut item ipse ait, *Malum est homini qui per offensionem manducat* (Rom 14,20); et si hominis offensionem, quanto magis Dei? Cuius in Israelitis non parva erat offensio, repudiare quod dabat sapientia, et petere id quod inhiabat concupiscentia: quamvis illi nec peterent, sed quia deerat murmurarent. Sed ut sciremus non Dei creaturam esse culpabilem, sed inobedientiam contumacem et inordinatam cupiditatem; non propter porcum, sed propter pomum mortem primus homo invenit (Gen 3,6), et Esau primatus suos non propter gallinam, sed propter lenticulam perdidit (ibid., 25,34).

2. Quomodo ergo intelligendum est, *Quodcumque petieritis, hoc faciam*, si Deus aliqua petentibus fidelibus etiam consulendo non facit? An forte solis Apostolis dictum debemus accipere? Absit. Unde enim ad hoc venit ut diceret, superius dixerat, *Qui credit in me, opera quae ego facio, faciet, et maiora horum faciet*; de qua re pristino sermone tractavimus. Et ne quisquam hoc sibi tribueret, ut etiam illa opera maio-

Padre, y lo que pidieréis en mi nombre, yo lo haré. ¿Fueron los apóstoles los únicos que creyeron en El? No obstante, hablándoles a ellos, dijo: *El que cree en mí*; en cuyo número, por su gracia, nos hallamos nosotros, que no alcanzamos cuanto pedimos. Pero aun mirando a los mismos bienaventurados apóstoles, nos encontramos con el que trabajó más que todos, no él, sino la gracia de Dios con él, el cual pidió al Señor verse libre del ángel de Satanás, sin ser atendido en su petición. ¿Qué diremos a esto, hermanos? ¿Pensaremos que ni siquiera con los apóstoles cumplió su promesa de que *yo haré cuanto pidieréis*? ¿Cuándo, pues, va a cumplir lo prometido, si defraudó a sus apóstoles en sus promesas?

3. Despierta, alma fiel, y, despierta, advierte que allí se dice *en mi nombre* y que no dice, si de cualquier modo pidieréis *cualquier cosa*, sino si *pidieréis cualquier cosa en nombre mío.* ¿Y cómo se llama el que hizo tan grande promesa? Cristo Jesús. Cristo significa Rey; Jesús significa Salvador. No nos salva un rey cualquiera, sino el Rey Salvador. Y, por ende, cuando pedimos algo inútil o contrario a la salvación no lo pedimos en nombre del Salvador. El es, no obstante, Salvador cuando hace lo que pedimos como cuando deja de hacerlo, porque cuando ve que se pide algo contrario a la salvación, cumple mejor con el oficio de Salvador no concediéndolo. Pues bien, conoce el médico lo que el enfermo pide en bien o en contra de su salud, y así deja de atender a la voluntad del que pide cosas nocivas, para atender a su salud. Y así, cuando queremos que nos con-

ra seipsum facere ostenderet, adiecit, atque ait: *Quia ego ad Patrem vado; et quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam.* Numquid in eum soli Apostoli crediderunt? Ad eos itaque loquebatur dicendo, *Qui credit in me, in quibus eo donante etiam nos sumus, qui utique non quodcumque petierimus accipimus.* Ipsos quoque beatísimos si cogitemus Apostolos, invenimus eum qui **plus** omnibus laboravit, non autem ipse, sed **gratia** Dei cum ipso (1 Cor 15,10), ter Dominum rogasse ut ab eo discederet angelus satanae, nec **tamen** quod rogaverat accepisse (2 Cor 12,8). Quid dicemus, charísimi? Putabimusne hoc promissum ubi ait, *Quodcumque petieritis, hoc faciam*, nec Apostolis fuisse ab illo completum? **Et** cui **tandem** quod promittit implebit, si Apostolos suos in sua promissione fraudavit?

3. Evigila igitur, homo fidelis, et vigilanter audi quod illic positum est, *in nomine meo*: ipsum enim *quodcumque*, non ait, *petieritis utcumque*; sed, *in nomine meo*. Qui promisit ergo **tam** magnum beneficium, quid vocatur? Utique Christus Iesus: Christus significat regem, Iesus significat Salvatorem: non utique nos salvos faciet quicumque rex, sed rex Salvator; ac per hoc quodcumque petimus adversus utilitatem salutis, non petimus in nomine Salvatoris. Et tamen ipse Salvator est, non solum quando facit quod petimus, verum etiam quando non facit; quoniam quod videt peti contra salutem, non faciendo **potius** se **exhibet** Salvatorem. Novit enim **medicus** quid pro sua, quid contra suam salutem

ceda lo que pedimos, no lo pidamos de cualquier manera; pidámoslo en su nombre, en nombre del Salvador. No pidamos nada contra nuestra salvación, porque, si lo concede, no obra como Salvador, que éste es su nombre para sus fieles. El que para los fieles se dignó ser el Salvador, es también el que condena al pecador. Concederá a los que creen en El todo cuanto le pidan por ese nombre, que salva a los que en El tienen puesta su fe, porque entonces obra como Salvador. Pero, si un creyente pide, por ignorancia, algo en contra de su salvación, no lo pide en nombre del Salvador, que dejará de ser su Salvador si le concediere lo que le impide salvarse. Es mejor que entonces haga lo que su nombre significa, dejando de hacer aquello que se solicita. Por este motivo, no sólo como Salvador, sino también como Maestro bueno, y obligándose a hacer cuanto le pidiéremos en la misma oración que El nos enseñó, nos señaló las cosas que le debemos pedir, a fin de que entendamos que no pedimos en nombre del Maestro cuando pedimos traspasando las normas de su magisterio.

4. Ciertamente que muchas de las cosas que pedimos, aun cuando las pidamos en su nombre, es decir, en nombre del Salvador y según las normas de su magisterio, no las hace cuando las pedimos, pero las hace. Porque ni siquiera cuando pedimos que venga el reino de Dios lo hace en seguida, llevándonos a reinar con El en la eternidad; no nos niega lo que pedimos, sino que nos lo aplaza. Esto no obstante, como buenos sembradores, no desfallezcamos en la oración, y a su debido tiempo ha-

poscat aegrotus; et ideo contraria poscentis non facit voluntatem, ut faciat sanitatem. Quapropter quando volumus ut faciat quodcumque petimus, non utcumque, sed in nomine eius petamus, hoc est in nomine Salvatoris petamus. Non ergo contra nostram salutem petamus: quod si fecerit, non ut Salvator facit, quod est nomen eius fidelibus eius. Est quippe impius et damnator, qui dignatur fidelibus esse Salvator. Qui ergo credit in eum, quodcumque petierit in eo nomine, quod est illis qui credunt in eum, hoc facit; quoniam hoc sicut Salvator facit. Si autem qui in eum credit, aliquid per ignorantiam contra suam salutem petit, non in nomine Salvatoris petit; quia Salvator eius non erit, si quod eius salutem impedit, fecerit. Unde tunc expedit potius ut non faciendo propter quod invocatur, faciat quod vocatur. Propterea non solum Salvator, sed etiam magister bonus, ut faciat quodcumque petierimus, in ipsa oratione quam nobis dedit, docuit quid petamus; ut etiam sic intelligamus non petere nos in nomine magistri, quod petimus praeter regulam ipsius magisterii.

4. Sane quaedam quamvis in nomine eius petamus, id est secundum Salvatorem et secundum magistrum petamus; non tunc quando petimus facit, sed tamen facit. Neque enim quia et illud petimus ut veniat regnum Dei, propterea non facit quod petimus, quia non statim cum illo in aeternitate regnamus: differtur enim quod petimus, non negatur. Verumtamen orantes tanquam seminantes non deficiamus; tempore

remos la cosecha. Y pidamos también, cuando pedimos con las debidas disposiciones, que no haga lo que no pedimos bien, pues a esto se refiere lo que pedimos en aquellas palabras de la oración dominical: *No nos dejes caer en la tentación*. Porque no deja de ser grave tentación una petición que va en contra de tu salvación. Y para que nadie, al escuchar con poca advertencia, piense que el Señor, cuando dice: *Todo cuanto pidiereis en mi nombre, yo lo haré*, ha de hacer sin el Padre lo que prometió a los que piden, inmediatamente añadió: *Para que el Padre sea glorificado en el Hijo, si alguna cosa pidiereis en mi nombre, yo la haré*. De ningún modo, pues, hace esto el Hijo sin el Padre, ya que el Hijo lo hace para que en El sea glorificado el Padre. Por consiguiente, lo hace el Padre en el Hijo para que el Hijo sea glorificado en el Padre, y lo hace el Hijo en el Padre para que el Padre sea glorificado en el Hijo, porque el Padre y el Hijo son una sola cosa.

TRATADO 74

ACERCA DE LAS PALABRAS: "SI ME AMÁIS, OBSERVAD MIS MANDATOS", HASTA: "PERMANECERÁ CON VOSOTROS Y ESTARÁ DENTRO DE VOSOTROS"

1. En la lectura del evangelio hemos oído estas palabras del Señor: *Si me amáis, observad mis mandatos, y yo rogaré al Padre y os dará otro consolador para que esté con vosotros eter-*

enim proprio metemus (Gal 6,9). Et simul petamus quando bene petimus, ut non faciat quod non bene petimus; quia et ad hoc pertinet quod in eadem oratione dominica dicimus, Ne nos inferas in tentationem (Mt 6,9-13). Neque enim parva est tentatio, si contra tuam sit causam tua postulatio. Non autem negligenter audiendum est, quod Dominus, ne quisquam eum putaret quod se promisit facere petentibus, sine Patre esse facturum, cum dixisset, Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam, continuo subiecit, Ut glorificetur Pater in Filio, si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam. Nullo modo igitur sine Patre hoc Filius facit, quandoquidem ut in illo Pater glorificetur, propterea facit. Facit ergo Pater in Filio, ut Filius glorificetur in Patre: et facit Filius in Patre, ut Pater glorificetur in Filio; quoniam unum sunt Pater et Filius.

TRACTATUS 74

DE EO QUOD AIT, SI DILIGITIS ME, MANDATA MEA SERVATE; USQUE AD ID, APUD VOS MANEBIT, ET IN VOBIS ERIT

1. Audivimus, fratres, cum Evangelium legeretur, Dominum dicentem: *Si diligitis me, mandata mea servate: et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritus*

namente: el Espíritu de verdad, a quien el mundo no puede recibir, porque no le ve ni le conoce. Pero vosotros le conoceréis, porque morará con vosotros y estará dentro de vosotros. Muchas son las cosas que hay que indagar en estas breves palabras del Señor; pero mucho es para nosotros buscar todas las cosas que hay que buscar en ellas o hallar todas las cosas que en ellas buscamos. No obstante, prestando atención a lo que nosotros debemos decir y vosotros debéis oír, según lo que el Señor se digna concedernos y de acuerdo con nuestra capacidad y la vuestra, recibid, carísimos, lo que nosotros os podemos decir, y pedidle a El lo que nosotros no os podemos dar. Cristo prometió el Espíritu Santo a los apóstoles, pero debemos advertir de qué modo se lo ha prometido. Dice: *Si me amáis, guardad mis mandatos, y yo rogaré al Padre y os dará otro consolador, que es el Espíritu de verdad, para que permanezca con vosotros eternamente.* Este es, sin duda, el Espíritu Santo de la Trinidad, al que la fe católica confiesa coeterno y consustancial al Padre y al Hijo, y el mismo de quien dice el Apóstol: *La caridad de Dios ha sido derramada en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado.* ¿Por qué, pues, dice el Señor: *Si me amáis, guardad mis mandatos, y yo rogaré al Padre y os dará otro consolador,* cuando dice que, si no tenemos al Espíritu Santo, no podemos amar a Dios ni guardar sus mandamientos? ¿Cómo hemos de amar para recibirlo, si no podemos amar sin tenerlo? ¿O cómo guardaremos los mandamientos para recibirlo, si no es posible observarlos sin tenerle con nosotros? ¿Acaso debe preceder en nosotros el amor que tenemos a Cristo,

tum veritatis, quem mundus non potest accipere; quia non videt eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit. Multa sunt, quae in istis paucis verbis Domini requirantur; sed multum est ad nos vel omnia quae hic quaerenda sunt quaerere, vel omnia quae hic quaerimus invenire. Verumtamen quantum nobis Dominus donare dignatur, pro nostra et vestra capacitate, quid dicere debeamus, et quid audire debeatis, attendentes, per nos, charissimi, quod possumus sumite, et ab illo quod non possumus poscite. Spiritum paracletum Christus promisit Apostolis; quo autem modo promiserit, advertamus. *Si diligitis me,* inquit, *mandata mea servate; et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis.* Hic est utique in Trinitate Spiritus sanctus, quem Patri et Filio consubstantiali et coaeterno fides catholica confitetur: ipse este de quo dicit Apostolus, *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom 5,5). Quomodo ergo Dominus dicit, *Si diligitis me, mandata mea servate; et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis;* cum hoc dicat de Spiritu sancto, quem nisi habeamus, nec diligere Deum possumus, nec eius mandata servare? Quomodo diligimus ut eum accipiamus, quem nisi habeamus, diligere non valemus? aut quomodo mandata servabimus ut eum accipiamus, quem nisi habeamus, mandata servare non possumus?

para que, amándole y observando sus preceptos, merezcamos recibir al Espíritu Santo a fin de que no ya la caridad de Cristo, que ha precedido, sino la caridad del Padre se derrame en nuestros corazones por medio del Espíritu Santo, que nos ha sido dado? Perversa es esta sentencia. Quien cree amar al Hijo y no ama al Padre, no ama verdaderamente al Hijo, sino lo que él se ha imaginado. Porque *nadie*, dice el Apóstol, *puede pronunciar el nombre de Jesús si no es por el Espíritu Santo.* ¿Y quién dice Señor Jesús del modo que dio a entender el Apóstol sino aquel que le ama? Muchos lo pronuncian con la lengua y lo arrojan del corazón y de sus obras, conforme de ellos dijo el Apóstol: *Confiesan conocer a Dios, pero con sus hechos lo niegan.* Luego, si con los hechos se niega, sin duda también con los hechos se habla. *Nadie*, pues, *puede pronunciar con provecho el nombre del Señor Jesús con la mente, con la palabra, con la obra, con el corazón, con la boca, con los hechos, sino por el Espíritu Santo;* y de este modo solamente lo puede decir el que ama. Y ya de este modo decían los apóstoles: *Señor Jesús.* Y si lo pronunciaban sin fingimiento, confesándolo con su voz, con su corazón y con sus hechos; es decir, si con verdad lo pronunciaban, era ciertamente porque amaban. Y ¿cómo podían amar sino por el Espíritu Santo? Con todo, a ellos se les manda amarle y guardar sus mandatos para recibir al Espíritu Santo, sin cuya presencia en sus almas no pudieran amar y observar los mandamientos.

2. No nos queda más que decir que el que ama tiene consigo al Espíritu Santo, y que teniéndole merece tenerle más

An forte praecedat in nobis charitas, qua diligimus Christum, ut diligendo Christum eiusque mandata faciendo, mereamur accipere Spiritum sanctum, ut charitas non Christi, quae iam praecesserat, sed Dei Patris diffundatur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis? Perversa est ista sententia. Qui enim se Filium diligere credit, et Patrem non diligit, profecto nec Filium diligit, sed quod sibi ipse confinxit. Deinde apostolica vox est, *Nemo dicit, Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto* (I Cor 12,3): et quis Dominum Iesum, nisi qui eum diligit, dicit, si eo modo dicit quo Apostolus intelligi voluit? Multi enim voce dicunt, corde autem et factis negant: sicut de talibus ait, *Confitentur enim se nosse Deum, factis autem negant* (Tit 1,16). Si negatur factis, procul dubio etiam dicitur factis. *Nemo itaque dicit, Dominum Iesum,* animo, verbo, facto, corde, ore, opere, *nemo dicit, Dominum Iesum, nisi in Spiritu sancto;* et nemo sic dicit, nisi qui diligit. Iam itaque Apostoli dicebant, *Dominum Iesum:* et si eo modo dicebant, ore confitentibus, corde et factis negantes; prorsus si veraciter hoc dicebant, procul dubio diligebant. Quomodo igitur diligebant, nisi in Spiritu sancto? Et tamen eis prius imperatur ut diligant eum, et eius mandata conservent, ut accipiant Spiritum sanctum: quem nisi haberent, profecto diligere et mandata servare non possent.

2. Restat ergo ut intelligamus Spiritum sanctum habere qui diligit,

abundantemente, y que teniéndole con mayor abundancia, es más intenso su amor. Ya los discípulos tenían consigo al Espíritu Santo, que el Señor prometía, sin el cual no podían llamarle Señor; pero no lo tenían aún con la plenitud que el Señor prometía. Lo tenían y no lo tenían, porque aún no lo tenían con la plenitud con que debían tenerlo. Lo tenían en pequeña cantidad, y había de serles dado con mayor abundancia. Lo tenían ocultamente, y debían recibirlo manifiestamente; porque es un don mayor del Espíritu Santo hacer que ellos se diesen cuenta de lo que tenían. De este don dice el Apóstol: *Nosotros no hemos recibido el espíritu de este mundo, sino el Espíritu que procede de Dios, para conocer los dones que Dios nos ha dado.* Y no una, sino dos veces les infundió el Señor manifiestamente al Espíritu Santo. Poco después de haber resucitado, dijo soplando sobre ellos: *Recibid al Espíritu Santo.* ¿Acaso por habérselo dado entonces no les envió después también al que les había prometido? ¿O no es el mismo Espíritu Santo el que entonces les insufló y el que después les envió desde el cielo? De aquí nace otra cuestión: por qué esta donación, que hizo manifiestamente, la hizo dos veces. Quizá en atención a los dos preceptos del amor: el amor de Dios y el amor del prójimo; y para que entendamos que al Espíritu Santo pertenece el amor, hizo esta doble manifestación de su donativo. Y si otra causa hubiera de buscarse, no por eso hemos de prolongar esta plática más de lo conveniente, con tal que tengamos bien presente que, sin el Espíritu Santo, nosotros no podemos amar a Cristo ni guardar sus mandamientos, y que tanto menos podremos hacerlo cuanto

et habendo mereri ut plus habeat, et plus habendo plus diligat. Iam itaque habebant Spiritum discipuli, quem Dominus promittebat, sine quo eum Dominum non dicebant: nec tamen eum adhuc habebant, sicut eum Dominus promittebat. Et habebant ergo, et non habebant, qui quantum habendus fuerat, nondum habebant. Habebant itaque minus, dandus erat eis amplius. Habebant occulte, accepturi fuerant manifeste; quia et hoc ad maius donum sancti Spiritus pertinebat, ut eis innotesceret quod habebant. De quo munere loquens Apostolus ait: *Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis* (1 Cor 2,12). Nam et ipsam manifestam impertitionem Spiritus sancti non semel, sed bis numero Dominus egit. Mox enim ut resurrexit a mortuis, insufflans ait: *Accipite Spiritum sanctum* (Io 20,22). Numquid igitur quia tunc dedit, ideo non misit etiam postea quem promisit? Aut non idem ipse est Spiritus sanctus, qui et tunc est insufflatus ab ipso, et postea ab ipso missus et caelo? (Act 2,4). Quapropter cur ipsa quae facta est evidenter donatio eius, bis fuerit, alia quaestio est: fortassis enim propter duo praecepta dilectionis, hoc est proximi et Dei, ut commendaretur ad Spiritum sanctum pertinere dilectio, haec eius gemina est in manifestatione facta donatio. Et si alia causa quaerenda est, non nunc eius inquisitione in longiorem quam oportet modum sermo iste mittendus est: dum tamen constet, sine

menos de El tengamos, y que lo haremos con tanta mayor plenitud cuanto más de El participemos. Por consiguiente, no sin motivo se promete no sólo al que no le tiene, sino también al que le tiene: al que no le tiene, para que le tenga, y al que ya le tiene, para que le tenga con mayor abundancia. Porque, si uno no pudiera tenerle más abundantemente que otro, no hubiera dicho Eliseo al santo profeta Elías: *El Espíritu, que está en ti, hágase doble en mí.*

3. Cuando Juan Bautista dijo que Dios no da el Espíritu con medida, hablaba del mismo Hijo de Dios, al cual no le fue dado con medida, porque en El habita toda la plenitud de la Divinidad. Ni aun el hombre Cristo Jesús sería el mediador entre Dios y los hombres sin la gracia del Espíritu Santo, pues El mismo afirma que en El tuvo su cumplimiento aquel dicho profético: *El Espíritu del Señor ha venido sobre mí; por lo cual me ha ungido y me ha enviado a evangelizar a los pobres.* La igualdad que tiene con el Padre, no la tiene por gracia, sino por naturaleza; pero la elevación del hombre a la unidad de persona en el Unigénito no es efecto de la naturaleza, sino de la gracia, como lo atesta el Evangelio, diciendo: *Mas el Niño crecía y se fortalecía lleno de sabiduría, y la gracia de Dios estaba en El.* A todos los demás se les da con medida, y después de dado se les vuelve a dar, hasta llenar en cada uno la medida de su perfección. Y por esta razón exhorta el Apóstol a *no saber más de lo que conviene saber, sino saber con moderación según la medida de la fe que Dios ha distribuido a cada*

Spiritu sancto Christum nos diligere et mandata eius servare non posse; et id nos posse atque agere tanto minus, quanto illum percipimus minus; tanto autem amplius, quanto illum percipimus amplius. Proinde non solum non habenti, verum etiam habenti, non incassum promittitur: non habenti quidem, ut habeatur; habenti autem, ut amplius habeatur. Nam nisi ab alio minus, ab alio amplius haberetur, sanctus Eliseus sancto Eliae non diceret: *Spiritus qui est in te, duplo sit in me* (4 Reg 2,9).

3. Quando autem ait Ioannes Baptista, *Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum* (Io 3,34), de ipso Dei Filio loquebatur, cui non est datus Spiritus ad mensuram; quia in illo inhabitat omnis plenitudo divinitatis (Col 2,9). Neque enim sine gratia Spiritus sancti est mediator Dei et hominum homo Christus Iesus (1 Tim 2,5): nam et ipse dicit de se fuisse propheticum illud impletum, *Spiritus Domini super me; propter quod unxit me, evangelizare pauperibus misit me* (Lc 4,18-21). Quod enim est Unigenitus aequalis Patri, non est gratiae, sed naturae: quod autem in unitatem personae Unigeniti assumptus est homo, gratiae est, non naturae, confitente Evangelio atque dicente, *Puer autem crescebat et confortabatur plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo* (Ibid., 2,40). Caeteris autem ad mensuram datur, et datus additur, donec unicuique pro modo suae perfectionis propria mensura compleatur. Unde et monet Apostolus, *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad tempe-*

uno. No se divide con esto el Espíritu; se dividen los dones dados por el Espíritu, porque hay diversidad de dones, pero el Espíritu es siempre el mismo.

4. Con estas palabras: *Yo rogaré al Padre y El os dará otro Paráclito*, declara que también El es Paráclito, que en latín quiere decir abogado. Y de Cristo se ha dicho que *tenemos por abogado ante el Padre a Jesucristo, justo*. Y en este sentido dijo que el mundo no era capaz de recibir al Espíritu Santo, conforme lo que estaba escrito: *La prudencia de la carne es enemiga de Dios, porque no está ni puede estar sometida a la ley*; como si dijera que la injusticia no puede ser justa. Llama mundo en este lugar a los amadores del mundo, cuyo amor no procede del Padre. Y, por lo tanto, el amor de Dios, derramado en nuestros corazones por el Espíritu Santo, que nos ha sido dado, es contrario al amor de este mundo, que tratamos de disminuir y deterrar de nosotros. *El mundo, pues, no puede recibirlo, porque no lo ve ni lo conoce*, porque el amor mundano no tiene esos ojos espirituales, sin los cuales no es posible ver al Espíritu Santo, que es invisible a los ojos de la carne.